
 

1.  Nastaven predmet МАРКЕТИНГ- КОМУНИКАЦИИ 

2.  [ifra 2M36IDM05 

3.  Studiska programa INDUSTRISKI DIZAJN I MARKETING 

4.  Semestar (izbornost) Zimski (XIII) 

5.  Celi na predmet  Намерата на наставата по предметот е студентите да добијат знаења од 
областа на маркетинг-комуникациите со цел да ги разберат и применат 
најзначајните аспекти на однесувањето на купувачите и примената на 
маркетинг-комуникациите. Студентите треба да ја разберат деловната 
околина и околината која има влијание на однесувањето на купувачите – 
како купувачите ги користат информациите и како донесуваат одлука за 
купување и да знаат како да ги променат ставовите на купувачите со 
примена на инструментите на маркетинг-комуникациите. Исто така 
студентите треба да ги разберат маркетинг-комуникациското планирање и 
стратегии, маркетинг-комуникациските инструменти и улогата на 
маркетинг-комуникацииите во целокупниот маркетинг-план. Тие исто така 
треба да знаат да ги оценат резултатите од примената на маркетинг-
комуникацискиот план. 

6.  Osposoben za  
(kompetencii)  

По завршувањето на наставата: 
1. Студентите треба да направат правилен избор на стратегиите на 
маркетинг-комуницирање врз база на претходно познавање на микро и 
макрооколината во која работи претпријатието 
2. Студентите треба да бидат оспособени успешно да ги комбинираат 
инструментите (методите) на маркетинг-комуницирањето преку анализа 
на ефектите од секој од нив. 
3. Студентите треба да бидат оспособени во донесувањето оперативни 
тактички одлуки во врска со комуникациите преку претходно познавање 
на алтернативните техники на комуницирање кои постојат во секој 
инструмент посебно 
4.  Студентите треба да го најдат најсоодветниот вид контрола на 
маркетинг-комуникациските активности врз основа на познавање на 
навните карактеристики и примена.  

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Kenneth E.Clow (2004) , Integrated Advertising, Promtion & Marketing 
Communications, Prentice Hall, New Jersey 
2. William D. Wells, Sandra Moriarty, John Burnett (2006),  Advertising: 
Principles and Practice, 7/E, Prentice Hall 
3.  Fill Chris, (2002): Markeitng Communications-Contexts, Strategies and 
Applications, third edition, Prentice Hall, GB 

9.  Broj na krediti: 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x 30 saati = 180 saati  

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  30 + 86 + 60 + 4  = 180 saati 

11.1. P - Predavawa - teoretska nastava (15 nedeli po 2 saati) 30 saati 

11.2. PA, SR, 
DZ - 

Proektni aktivnosti; seminarski raboti; doma{ni 
zada~i 

86 saati 

11.3. SU - Samostojno u~ewe 60 saati 

11.4. TPZ - Proverka na znaewe so testovi 4 saati 

12.  Ocenuvawe 60 + 40  =  100 boda 

12.1. testovi  60 boda 

12.2. PA, SR, DZ   40 boda 

 Ocenki: 



 

od 50 do 60 boda 6 ({est) 

od 61 do 70 boda 7 (sedum) 

od 71 do 80 boda 8 (osum) 

od 81 do 90 boda 9 (devet) 

nad 90 boda 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti 11.2  

 



 

 
PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET  

 
Predavawa  

Saati Tema 

2 Интегрирани маркетинг-комуникации 
6 Економска пропаганда 
6 Продажна промоција 

10 Лична продажба 
2 Публицитет и односи со јавноста 
4 Директен маркетинг 
 Планирање на маркетинг-комуникациите 
 Испит 

30  
 

 
Proaktna aktivnost, seminarski raboti, doma{ni zada~i 

 Tema  Aktivnost 

1 Решавање на даден проблем поврзан со маркетингот-комуникациите домашни задачи 
2 Маркетинг-комуникациски активности за еден производ во РМ проект 
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